



Российская Федерация  
Республика Карелия

# ЗАКОН

## РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

**О внесении изменений в Закон Республики Карелия  
«О некоторых вопросах проведения оценки регулирующего  
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов  
и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов  
в Республике Карелия»**

Принят Законодательным Собранием 21 сентября 2023 года

### **Статья 1**

Внести в Закон Республики Карелия от 24 апреля 2015 года № 1888-ЗРК «О некоторых вопросах проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов в Республике Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2015, № 4, ст. 616; 2016, № 6, ст. 1162; 2021, № 3, ст. 427; № 12, ст. 3151) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «Петрозаводского городского округа, городских округов и муниципальных районов в Республике Карелия (далее – городские округа и муниципальные районы)» заменить словами «Петрозаводского городского округа, иных городских округов, муниципальных округов

и муниципальных районов в Республике Карелия (далее – муниципальные образования)», слова «указанных городских округов и муниципальных районов» заменить словами «Петрозаводского городского округа, указанных муниципальных образований»;

в пункте 1 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «Петрозаводского городского округа, указанных муниципальных образований»;

в пункте 2 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «Петрозаводского городского округа, указанных муниципальных образований»;

б) в части 1<sup>1</sup>:

в абзаце первом слова «иных городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных образований, не указанных в части 1 настоящей статьи», слова «соответствующих городских округов и муниципальных районов» заменить словами «соответствующих муниципальных образований»;

пункт 1 после слова «органов» дополнить словом «соответствующих»;

пункт 2 после слова «органов» дополнить словом «соответствующих»;

в) в части 2:

в пункте 1 слова «муниципального образования» заменить словами «Петрозаводского городского округа, муниципального образования»;

в пункте 4 слова «муниципального образования» заменить словами «Петрозаводского городского округа, муниципального образования»;

г) в части 3 слова «муниципального образования» заменить словами «Петрозаводского городского округа, муниципального образования»;

д) в части 5 слова «муниципального образования» заменить словами «Петрозаводского городского округа, муниципального образования»;

2) в статье 2:

а) в части 1 слова «Петрозаводского городского округа, городских округов и муниципальных районов» заменить словами «Петрозаводского городского округа, муниципальных образований», слова «указанных городских округов и муниципальных районов» заменить словами «Петрозаводского городского округа, указанных муниципальных образований»;

б) в части 1<sup>1</sup> слова «иных городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных образований, не указанных в части 1 настоящей статьи», слова «соответствующих городских округов и муниципальных районов» заменить словами «соответствующих муниципальных образований»;

в) в пункте 1 части 2 слова «муниципального образования» заменить словами «Петрозаводского городского округа, муниципального образования»;

г) в части 5 слова «муниципального образования» заменить словами «Петрозаводского городского округа, муниципального образования»;

3) в статье 2<sup>1</sup>:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных образований», слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований»;

в пункте 1 слова «городского округа или муниципального района» заменить словами «муниципального образования»;

в пункте 2:

в абзаце первом слова «городского округа или муниципального района» заменить словами «муниципального образования»;

в подпункте «а» цифры «20 000» заменить цифрами «10 500»;

в подпункте «б» цифры «1000» заменить цифрами «250»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. В перечень входят Беломорский муниципальный округ, Кемский муниципальный район, Костомукшский городской округ, Кондопожский муниципальный район, Лахденпохский муниципальный район, Медвежьегорский муниципальный район, Олонецкий муниципальный район, Питкярантский муниципальный округ, Прионежский муниципальный район, Пряжинский муниципальный район, Пудожский муниципальный район, Сегежский муниципальный округ, Сортавальский муниципальный район, Суоярвский муниципальный округ.»

## Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

2. Положения настоящего Закона применяются в отношении:

1) Питкярантского муниципального округа, Кемского муниципального района, Пряжинского муниципального района – с 1 января 2024 года;

2) Пудожского муниципального района, Беломорского муниципального округа, Лахденпохского муниципального района, Суоярвского муниципального округа – с 1 января 2025 года.

Глава  
Республики Карелия



А.О. Парфенчиков

г. Петрозаводск  
25 сентября 2023 года  
№ 2885-ЗРК